FLS. _________________
PROC.  _______________
RUB.  ________________

PRIMEIRO ADENDO MODIFICADOR AO EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 126/2022

CONCORRÊNCIA Nº 003/2022

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro - CEP 79180-000
Fone/Fax: (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para execução de
Infraestrutura Urbana - Obras de Engenharia - Pavimentação, Drenagem, Acessibilidade,
Iluminação, Sinalização viária, Referente ao Programa: FINISA – Programa de Financiamento à
Infraestrutura e ao Saneamento, Contrato de Financiamento nº 611.505-43, no município de Ribas do Rio
Pardo/MS, na forma estabelecida no edital e seus anexos.

O MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO – MS torna público, para conhecimento dos interessados, a
realização de adendo modificador ao Processo Licitatório n. 126/2022, Edital da Concorrência n.
003/2022.

1. DAS ALTERAÇÕES:

1.1. Altera-se no presente processo:
I – Os anexos de engenharia do edital: Anexo VII – Memorial Descritivo de Serviços; Anexo VIII - Planilha
Orçamentária; Anexo IX – Cronograma Físico Financeiro; Anexo X –Projetos.

II – Altera-se no edital o subitem 6.4.5.3, passando a constar:

6.4.5.3. Para atendimento dos subitens 6.4.3 e 6.4.4, compatível ao objeto desta licitação, será aceito
atestado (s) equivalente (s) ou superior (es), para o item relacionado no quadro abaixo, envolvendo a
parcela de maior relevância e valor significativo do objeto:

ITEM DESCRIÇÃO / SERVIÇOS EXECUTADOS UN QUANT.

1
Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso
usinado à quente (CBUQ - faixa C - CAP 30/45 – usina comercial),
camada de rolamento, exclusive transporte da mistura (REF.
SINAPI COD. 95995)

M3 842,18

2
Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto
moldado in loco, usinado, acabamento convencional, não armado.
AF_07/2016

M3 621,65

3
Meio-fio (guia) com sarjeta, concreto fck = 20mpa, seção 615 cm²,
moldado no local com extrusora, inclusive e pintura a cal em uma
demão.

M 7.545,46

4
Imprimação da base, execução e fornecimento de emulsão
asfáltica EAI (REF. SINAPI COD 96401) M2 27.616,27

FLS. _________________
PROC.  _______________
RUB.  ________________

PRIMEIRO ADENDO MODIFICADOR AO EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 126/2022

CONCORRÊNCIA Nº 003/2022

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro - CEP 79180-000
Fone/Fax: (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

III – Estabelece nova data e horário para a abertura da licitação: DATA DA ABERTURA: Dia 23 de janeiro
de 2023 às 08h00min. (horário de Mato Grosso do Sul).

2. DA RATIFICAÇÃO:
3.1. Ficam ratificados as demais condições do edital e seus anexos não mencionados neste ADENDO,
passando a presente alteração a fazer parte integrante do referido edital.

Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de dezembro de 2022.

LUIZ CARLOS DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras

5
Assentamento de Tubo de concreto armado para redes coletoras
de águas pluviais, diâmetro nominal de 1,00 m junta rígida em
argamassa 1:3 cimentos: areia, instalado em local com alto nível
de interferência (não inclui fornecimento) AF 12/2015

M 366,73

6
Escoramento de vala, tipo contínuo, com profundidade de 3,00 a
4,50 m, largura maior ou igual a 1,50 e menor que 2,50 m.
AF_08/2020 M2 1.367,80

	Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de dezembro de 2022.